
    

 

 
Città di 
Cologno Monzese 
 

 
 

Area: SERVIZI TECNICI 
Servizio: OPERE STRATEGICHE E CONTRATTI 

 
DETERMINAZIONE N° 1137 del 14/08/2025 REGISTRO GENERALE 

Oggetto INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI – ANNO 2022 – APPROVAZIONE STATO DI 
AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 1 A TUTTO IL 05.08.2025 – (CUP D27H22003120004 
– CIG A00420D292).  

 
La Dirigente 

 
Visti e richiamati i seguenti atti: 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 628 del 22.05.2023, 
con la quale è stato approvato il Progetto definitivo/esecutivo per gli  “Interventi di 
riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022” 
redatto dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 
1.100.000,00, compresi di oneri della sicurezza ed IVA al 22%; 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 780 del 26.06.2023, 
con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale d'Appalto aggiornato del Progetto 
definitivo/esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022” redatto dai tecnici comunali del 
Servizio Lavori Pubblici; 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1170 del 09.10.2023, 
con la quale venivano aggiudicati con efficacia gli “Interventi di riqualificazione e 
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022”, alla Società DEL 
BUSSO ROSSI S.r.l., con sede in Via Vico San Giovanni n. 5,  (86020) Spinete (CB) (C.F. 
e P.IVA: 01870670708), per l'importo di € 779.628,20, compresi oneri della sicurezza 
pari ad € 21.369,04, oltre Iva al 22%, pari ad € 171.518,20, per un importo complessivo 
pari ad € 951.146,40; 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 200 del 20.02.2024, 
con la quale è stato affidato allo Studio V.P. Studio Architetti Associati, con sede in via 
Angelo Cazzaniga, 161 – Brugherio (MB) (P.IVA: 11683910159) il servizio di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione degli “Interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022”, nel Comune di Cologno Monzese, 
per un importo complessivo  di € 11.305,01, comprensivo di contributo integrativo del 
4% ed IVA al 22%; 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 201 del 20.02.2024, 
con la quale è stato affidato all’Arch. Guglielmo Scattaro, con sede in via Galvano Fiamma, 
15/1 – Milano (MI) (C.F. e P.IVA: 08034990963)  il servizio di direzione lavori e contabilità 
degli “Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture 
stradali – anno 2022”, nel Comune di Cologno Monzese, per un importo complessivo  di 
€ 25.122,24, comprensivo di contributo integrativo del 4% ed IVA al 22%; 

• il contratto d’appalto Repertorio n. 1031 del 29.02.2024, registrato in modalità 
telematica, con il quale sono stati affidati gli “Interventi di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022 - CUP D27H22003120004 – CIG 



    

A00420D292”, alla Società DEL BUSSO ROSSI S.r.l., con sede in Via Vico San Giovanni 
n. 5,  (86020) Spinete (CB) (C.F. e P.IVA: 01870670708); 

• il verbale di consegna ed inizio dei lavori del 10.09.2024; 

• la Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1584 del 02.12.2024, 
con la quale è stata concessa l’anticipazione di cui all’art. 35, comma 18, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., richiesta dalla Società DEL BUSSO ROSSI SRL, per l’importo pari a € 
155.925,54 oltre IVA 22% e così per complessivi € 190.229,28 corrispondente al 20% 
dell’importo contrattuale, relativamente agli “Interventi di  riqualificazione e 
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – anno 2022”; 

Visto lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 05.08.2025, redatto dalla Direzione dei 
Lavori, Arch. Guglielmo Scattaro, e sottoscritto, senza riserve, dalla Società DEL BUSSO ROSSI 
S.r.l., dal quale si evince un credito della Società DEL BUSSO ROSSI SRL, nei confronti dell’Ente 
pari ad € 204.265,00, oltre ad € 44.938,30, per IVA 22% e così per un importo complessivo di 
€ 249.203,30; 
 
Preso atto che il suindicato stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 05.08.2025,  è composto 
dalla seguente documentazione: 
 

• libretto delle misure n. 1; 
• registro di contabilità n. 1; 
• sommario registro di contabilità n. 1; 
• stato avanzamento lavori n. 1; 
• certificato di pagamento n. 1. 

 
Verificato ed accertato dal Responsabile del Procedimento e RUP la regolarità tecnica e 
contabile e che, quanto richiesto risponde al contratto stipulato; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- di approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 05.08.2025, relativo agli 
“Interventi di  riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – 
anno 2022”, redatto dall’Ufficio per la Direzione dei Lavori, Arch. Guglielmo Scattaro, e 
sottoscritto senza riserve, dalla Società DEL BUSSO ROSSI SRL, dal quale si evince un 
credito della predetta Società nei confronti dell’Ente, per interventi eseguiti a tutto il 
05.08.2025 pari ad  € 204.265,00, oltre ad € 44.938,30, per IVA 22% e così per un 
importo complessivo di € 249.203,30=; 

- di liquidare alla Società DEL BUSSO ROSSI SRL la somma di € 249.203,30=, IVA 22% 
compresa,  a presentazione fattura; 

 
Dato atto che per il suddetto non sussistono ipotesi d’interferenza parentale rilevanti ai sensi 
dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge del 6 novembre 2012, n. 190, né risulta sussistere 
alcuna situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge del 7 agosto 1990, 
n. 241; 
 
Preso atto che la suddetta Società DEL BUSSO ROSSI SRL, risulta in regola con i versamenti 
contributivi, come si evince dal DURC rilasciato in data 11.08.2025, con scadenza validità al 
06.09.2025; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 11 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 23 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennio 2025/2027, 
con ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità; 

• il Decreto Sindacale n.17 del 28.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici Arch. Paola Perego; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



    

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l'art.107, commi 1 e 2, del D.lgs. del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a  tutto il 05.08.2025, relativo agli  
“Interventi di  riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – 
anno 2022”, redatto dall’Ufficio per la Direzione dei Lavori, Arch. Guglielmo Scattaro, e 
sottoscritto senza riserve, dalla Società DEL BUSSO ROSSI SRL, dal quale si evince un 
credito della predetta Società nei confronti dell’Ente, per interventi eseguiti a tutto il 
05.08.2025 pari ad  € 204.265,00, oltre ad € 44.938,30, per IVA 22% e così per un 
importo complessivo di € 249.203,30=; 
 

3. Di dare atto che la suindicata spesa per un importo complessivo € 249.203,30= risulta 
già impegnata con la determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 
1170 del 09.10.2023.  

 
 
 
 La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e 
risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale. 

 

  La Dirigente    
 Perego Paola / Infocamere S.c.p.a. 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

     


